und Fryburg andrerseits1 2
1350 Januar 25. (die vicesima quinta mensis januari [!] anno domini a 
nativitate ejusdem sumpto M °CCC °L °, ab incarnatione vero sumpto anno 
M°CCC°XL nono) «Paterniaci in domo habitationis Perreti Maleti, dicti 

loci hospitis»

Die Vertragschließenden wollen, daß sinceritas que inter nos et nostros 
predecessores extitit veterata, felicis unitatis continuatione laudabiliter 
solidetur; deshalb ultro unanimes et concordes confederaciones, alligantias 
et pactiones fecimus, ordinavimus et pro nobis nostrisque sequacibus et 
valitoribus nostris universis et singulis concessimus per decennium hodie 
inchoatum —  duraturas — :

1 Beifügung von späterer Hand: disere räben sind zum Oberen Spittal gelegt worden.
2 Dieses Bündnis hätte schon in RQ I I I  publiziert werden sollen. Herr Dr. H. Strahm, 

Bern, hat den Herausgeber nachträglich darauf aufmerksam gemacht.
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[1.] quod nos (Bischof, Graf, Isabella und Katharina) - - - contra omnes, 
exceptis summis sacrisque Romanis pontifice et imperio ac omnibus nostris 
dominis subditis et fassallis juratisque nunc usque de tempore preterito, 
tenebimur bona fide et per juram enta nostra, pro nobis nostrisque succes- 
soribus promittimus iuvare, prout decet honorem nostrum cuiuslibet, 
dictos Bernenses et Friburgenses ad eorum requestam nostris expensis 
propriis per quindecim dies integros inchoandos exclusive in die qua gen- 
tes, quas destinabimus in eorum subsidium, villam Friburgensem ingressi 
fuerint supradictam vel prope; et hoc intra limites infra scriptos, videlicet a 
clusa dicta Gez et a fluvio dicta (!) Arva prope Gebennensem civitatem 
usque ad aquam dictam Rüsa, prout deorsum defluit ad aquam Ararim, et 
aquam Ararim sursum usque in locum dictum Olten, et ab inde usque ad 
castrum dictum Vroburg, et exinde per montes seu alpes usque ad clusam 
de Gez et aquam dictam Arvam predictas, prout nives de montibus seu de 
alpibus intra defluunt ad loca inclusa ex latere utroque; et ultra omnes pre- 
dictos terminos et limites omnes et singulos, eorum tarnen sumptibus et 
expensis iuvabimus, si nostre fuerit voluntatis.

[2.] Nos vero viceversa Bernenses et Friburgenses predicti tenebimur 
bona fide, et per juram enta nostra pro nobis et nostris successoribus pro- 
mittimus, dictos dominos episcopum, comites et dominas Waudi et eorum 
quemlibet ad eorum instanciam et requestam seu alterius eorundem, prout 
congruit statui et honori nostris et nostrum cuiuslibet, iuvare nostris ex- 
pensis propriis per quindecim dies integros inchoandos inclusive in die qua 
gentes, quas destinabimus in eorum subsidium vel alterius eorum, ingressi 
fuerint Lausannensem civitatem vel prope; et hoc quemlibet1 intra limites 
intra quos et usque ad quos nos iuvare convenerunt prout supra; et ultra 
omnes predictos terminos et limites ipsos omnes et singulos eorum tarnen 
sumptibus et expensis iuvabimus, si nostre fuerit voluntatis, videlicet 
contra omnes, exceptis pro parte nostra Bernensium sacro sancto Romano 
imperio, dominis ducibus Amstrie, dominis conburgensibus et coniuratis 
nostris de tempore preterito usque nunc, nostris subditis et vassallis; et 
exceptis ex parte nostra Friburgensium dominis nostris Austrie et Styrie 
ducibus, conburgensibus et coniuratis nostris de tempore preterito usque 
nunc, nostris subditis et vassallis.

[3.] Item  promittimus per modum predictum (die beiden Parteien) —  
quod, si fortasse contingeret, infra dictum terminum aliquem vel aliquos 
ex subditis nostrum predictorum aliquo casu erga dominum, penes cuius

1 Le Fort quodlibet.
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districtum vel resortum moram contraheret, esse rebellem et nolentem 
facere et capere ius in curia dicti domini, penes quem larem foveret seu de 
cuius iurisdictione et districtu esset et ad quem spectaret, super hiis que 
ibidem commisisse posset, contraxisse, vel de et super quibus inpeteretur 
seu conveniretur, quod nos omnes alii supradicti et alie supradicte domi- 
num talem iuvabimus ad requisicionem ipsius ad faciendum et recipiendum 
ius per dictum inobedientem de et super predictis in curia domini sui predicti.

[4.] Item promittimus - - - quod, si infra dictos decem annos contingat 
aliquem vel aliquos ex subditis alicuius vel aliquorum nostrum in terra 
alterius capi vel personaliter detineri iniuste, aut bona ipsius vel ipsorum 
capi, rapi vel quomodolibet detineri, quod ille nostrum, in cuius iurisdic- 
tione et terra predicta facta essent1, expeditionem et liberacionem dicti talis 
capti cum suorum restitutione capitalium et bonorum integra facere rea- 
liter teneatur. E t ad hoc faciendum, nos - - - debemus dare auxilium, con- 
silium et favorem. E t si forte predicta fieri contingant extra terra, juris- 
dictionem et resortum omnium nostrorum predictorum - - -, ad facienda 
omnia predicta, que in presenti articulo continentur, iuvabimus omnes 
predicti dominum dicti carcerati vel bonis suis spoliati ad relaxacionem 
ipsius detenti et restitucionem bonorum et emendam iniurie et dampnorum 
suorum eidem faciendam, ad requisicionem talis domini, bona fide et sine 
fraude quacumque.

[5.] Item  —  quod gentes nostre seu subditi dictorum episcopi, comitum, 
dominarum, Bernensium et Friburgensium non debent, nec eis liceat, mu- 
tuo pignerare seu vadiare gentes vel subditos nostrum — ,bonave barrare vel 
barrari facere, nisi tantum  pro debito per litteram  vel confessionem legi- 
timam recognito vel confesso, vel propter maleficium commissum, quod 
secundum consuetudinem loci, ubi committeretur, iudicetur et puniatur, 
ibidem in persona et in rebus delinquentis inventis et detentis in loco, ubi 
esset maleficium perpetratum  vel commissum. Sed pro debitis et promis- 
sionibus sicut prem ittitur non recognitis teneantur actores seu petitores —  
recipere complementum iusticie coram iudice, penes quem reus seu rei, a 
quo vel a quibus talia debita seu possessiones peterentur, personaliter 
residerent, ita quod ad hoc per suos dominos seu judices compellantur; hic 
tarnen, quod ipsi domini vel iudices, coram quibus peticio seu causa huius- 
modi verterentur, facient et procurent, quod actor seu petens quicumque 
habeat et obtineat complementum iusticie quam cicius fieri poterit, ces- 
sante penitus omni fraude et dolo, infra quatuordecim dies.

1 Le Fort contra.
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[6.] Volentes insuper ---, quod si forte inter nos gentes nostras predictas 
seu subditos infra dictum terminum racione pigneracionum vel alio quovis 
modo aliqua discordia oriretur, quod dicta discordia concordari valeat, 
debeat et sedari per modum inferius designatum: videlicet illa discordia, 
que nos dictos dominos comites, gentes nostras seu subditos ex una parte, 
et nos advocatum, consules et communitatem de Berno nostrasque gentes 
et subditos ex altera tangeret, per dominum balivum Aganensem seu Chab- 
lesii, ac advocatum Bernensem, qui pro tempore fuerit, ad hoc per nos 
dictas partes electos, ita quod illi de Moreto possint et debeant tamquam 
a nobis super hoc potestatem habentes, eligere unam alteram terciam 
personam ydoneam, quamcumque voluerint, que cum aliis duobus, balivo 
et advocato, se ad sedendam dictam discordiam obtemperet; qui tres - - - 
debent ius dicere secundum consuetudinem loci, in quo iniuria vel male- 
ficium essent commissa, si super maleficiis et iniuriis ageretur. E t si super 
possessionibus et rebus immobilibus et huiusmodi similibus ageretur, de- 
bent ius dicere secundum consuetudinem loci, ubi res immobiles et posses- 
siones iacerent, quam cicius poterunt, sine fraude, infra septem septimanas 
continuas postquam electi fuerint u t supra. E t est sciendum, quod super 
causis a villa Morgie a parte dictarum villarum citra subortis in villa de 
Moreto, et super causis a dicta villa Morgie a parte comitatus Sabaudie in 
villa de Paterniaco placitare debetur. E t quidquid per dictos tres - - - 
aut per maiorem partem ipsorum super dictis causis et discordiis dictum, 
arbitratum  seu pronuntiatum fuerit, ratum  et firmum debet a partibus et 
litigantibus attendi et inviolabiliter observari.

[7.] Streitigkeiten zwischen den Grafen und Fryburg bzw. ihren Leuten sind 
zu beurteilen durch den balivus Chablesii und den advocatus Friburgi und 
unum quemcumque voluerint de consulibus Friburgensium, der vom Klager 
zu bezeichnen ist, falls die Klage von der Seite der Grafen ausgeht; geht die 
Klage von Fryburg aus, so wählt der Kläger unum quemcumque de consulibus 
seu de castellanis —  comitum. Tagungsort ist Payerne fü r  die herwärts 
Morges entstandenen Streitsachen, und Moudon fü r  die jenseits Morges nach 
Savoyen hin entstandenen.

[8.] Illa vero discordia, que nos predictos, episcopum, dominas Waudi, 
gentes nostras seu subditos, ex una parte, et nos, dictos Bernenses nostras- 
que gentes ac subditos, ex alia, tangeret, per balivum Lausannensem, ubi 
questio esset de subditis et gentibus ecclesie Lausannensis, et per balivum 
Waudi, ubi questio esset de gentibus et subditis dominarum predictarum 
ac advocatum de Berno —  ad hoc per nos dictos episcopum et dominas et 
Bernenses electos, ita quod actor possit eligere quemcumque sibi placuerit
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de consulibus Friburgi, qui cum aliis duobus, balivo et advocato, se ad 
sedendam dictam discordiam obtemperet; qui tres —  debent ius dicere in 
villa de Pyroules secundum consuetudinem loci, in quo iniuria vel malefi- 
cium essent commissa, si super maleficiis et iniuriis ageretur; et si super 
possessionibus vel rebus immobilibus ageretur, debent ius dicere secundum 
consuetudinem loci, ubi dicte possessiones seu res immobiles iacerent, quam 
cicius poterunt, sine fraude, infra septem septimanas continuas postquam 
electi fuerint, u t supra. E t quidquid per dictos tres sic electos aut per 
maiorem partem ipsorum super dictis causis seu discordiis dictum, arbi- 
tratum  seu pronuntiatum  fuerit, debet ratum  atque firmum a partibus et 
litigantibus attendi et in violabiliter observari.